
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 
Cod de înregistrare fiscală 5209912 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  
 

H O T Ă R Â R E 
referitoare la respingerea proiectului de hotărâre privind « aprobarea contractării unui împrumut 

în valoare de 8.400.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, prin acordarea unor 

împrumuturi din Trezoreria Statului» 
 
 

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte; 
d) art. 13 din O.U.G. nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 
e) art. 61 - 66  și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
f) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, art. 9 și art. 10 din O.G. nr. 119/1999 privind 

controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

g) art. 1 din O.U.G. nr. 92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, prin acordarea 
unor împrumuturi din Trezoreria Statului; 

h) Ordinului M.F. nr. 4750 / 2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților administrativ-teritoriale 
conform O.U.G. nr. 92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, prin acordarea unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și cele care 
stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și modul de 
reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice locale;  

i) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei 
de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 

j) art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

k) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. b) și art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Luând act de: 
- proiectele finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană aflate în 

implementare la nivelul U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt;  
- Referatul de aprobare nr. 33490 / 29.11.2023 al inițiatorului de proiect; 

  - Raportul nr. 33491 / 29.11.2023 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt; 

- viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operațiune; 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


 
 
 

 

- Avizul nr. 346/04.12.2023 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 
local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 355/04.12.2023 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul 
Consiliului local al rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 336/04.12.2023 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 
Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 180/04.12.2023 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din 
cadrul Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 

 
În temeiul art.139 alin. (1) și (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se respinge proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în 
valoare de 8.400.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, prin acordarea unor împrumuturi din 
Trezoreria Statului, ca urmare a neîndeplinirii numărului necesar de voturi pentru a fi aprobat. 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 

și pe pagina de internet www.draganesti-olt.ro și se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

 
 

 
Nr. 143 / 04.12.2023                  

                      
                                      
                    Preşedinte de şedinţă,                                                      Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                     Secretar general U.A.T., 
                     GHICA Ion-Costin                                               JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 
 
 

Adoptată în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  


